
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1097 del 28/12/2018

Oggetto Sezione  di Ravenna. Convenzione con l’Autorità Portuale 
del  Mare  Adriatico  centro-settentrionale  per 
l’effettuazione di analisi relative a campioni di sedimenti.

Proposta n. PDTD-2018-1104 del 27/12/2018

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Territoriale Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre  2018 (duemiladiciotto) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Ravenna. Convenzione con l’Autorità Portuale del Mare Adriatico centro-

settentrionale per l’effettuazione di analisi relative a campioni di sedimenti. 

VISTI:

− la  L.R.  19  aprile  1995,  n.  44  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzionali 

dell’Agenzia Regionale  per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna”, ed in 

particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

− in particolare  l'art.  4,  comma 1,  lett.d)   della medesima legge,  il  quale prevede che Arpa è 

proposta  all'esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli 

ambientali nonché all'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

− l'art. 21, comma 1, lettera g),  della medesima legge regionale il quale prevede che Arpae E-R 

possa avere introiti derivanti dall'effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

− la Legge Regionale del 29/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  nello 

specifico l’art. 16 il quale prevede che “l’Agenzia istituita ai sensi della L.R. del 19/04/1995, nr. 

44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna – è ridenominata Agenzia Regionale 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia”, (nel seguito denominata Arpae E-R) a decorrere 

dal 01/01/2016;

RICHIAMATI:

− la D.D.G. n.66/2016 del 25/05/2016 avente ad oggetto “Approvazione della revisione del Tarif-

fario delle prestazioni di Arpae;

− la  D.G.R.  n.798  del  30  maggio  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Tariffario  delle 

prestazioni di Arpae E-R ”;

− l’art. 6 del citato tariffario prevede per l’esecuzione di attività analitiche d’importo superiore a 

20.000 €, che Arpae possa applicare uno sconto sull’importo complessivo del 20% nei confronti 

dei soggetti pubblici;

PREMESSO CHE:

-   l’Autorità Portuale di Ravenna con nota Prot. 902 del 3 febbraio 2017, acquisita agli atti con 

PGRA/2017-1392  il  03/02/2017,  ha  chiesto,  alla  luce  dell’emissioni  del  nuovo  D.M. 

15.07.2016,  n.  173  “Regolamento  recante  modalità  e  criteri  tecnici  per  l’autorizzazione 

all’immersione in mare del materiale di escavo di fondali marini”, pubblicato sulla G.U.n. 208 



del  06/09/2016,  che  definisce  nuove  metodologie  per  la  caratterizzazione  dei  materiali  di 

dragaggio  nelle  aree  portuali  e  marino-costiere,  ad  ARPAE  il  rinnovo  della  convenzione 

sottoscritta in data 26/04/2014 ed avente durata di anni tre;

− l’Autorità Portuale di Ravenna ora denominata Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

centro-settentrionale  ha  la  necessità  di  eseguire  analisi  di  laboratorio  finalizzate  al 

campionamento e caratterizzazione dei sedimenti dei fondali del canale portuale di Ravenna e 

che tali prestazioni possono essere  effettuate da Arpae ER;

− è stato formulato il preventivo n. RA/016/2017 del 15 marzo 2017, acquisito agli atti;

− l’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  centro-settentrionale  con  sede  legale  in 

Ravenna (RA) – Via Antico Squero nr. 31, P.IVA 92033190395, con lettera Prot. N°0008440 

del 29/12/2017, acquisita agli atti della Sezione con  PGRA/2018-0000017 del 02/01/2018, ha 

inviato ad Arpae E-R Sezione di Ravenna  la convenzione per l'effettuazione di analisi relative a 

campioni di sedimenti firmata digitalmente dal Presidente, per la durata di anni tre dalla data di 

sottoscrizione; 

RITENUTO:

− che tali prestazioni possono essere effettuate dall’Arpae E-R;

− che  le  attività  previste  siano  conformi  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente  e  che  sia  pertanto 

opportuno  sottoscrivere  con  l’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  centro-

settentrionale la convenzione per l’effettuazione di analisi per la caratterizzazione dei fondali 

dei canali Candiano e Baiona ai sensi del DM 173/2016;

DATO ATTO:

− che Arpae E-R Sezione di Ravenna ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di 

quanto richiesto, inviando la convenzione controfirmata digitalmente dal Direttore di Sezione 

contenente  l'offerta  tecnico-economica,  trasmessa  all’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare 

Adriatico centro-settentrionale via pec il 10/01/2018, PGRA/2018-0000300, Allegato sub A), al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− che per quanto riguarda l'articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

Arpae  E-R  Sezione  di  Ravenna  si  fa  riferimento  al  Disciplinare  Tecnico  allegato  alla 

Convenzione Allegato sub A), al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:



− che  Arpae  E-R  Sezione  di  Ravenna  intende  operare  secondo  i  principi  della  qualità  e 

dell’orientamento  ai  clienti/utenti  con  l’obbiettivo  primario  della  loro  soddisfazione  e  di 

effettuare prove di laboratorio secondo la norma UNI CEI ISO/IEC 17025-2005;

− che la convenzione ha durata di anni 3 (tre) a decorrere dal 08/01/2018 e termina il 07/01/2021;

− che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale  corrisponderà ad 

Arpae E-R,  per una stima di circa 246 campioni dei fondali dei canali Candiano e Baiona da 

sottoporre  ad  analisi,  un importo  complessivo  stimato  di  €  486.510,00,  IVA e sconto  20% 

esclusi;

 - che  il  corrispettivo  di  cui  sopra  sarà  liquidato  dall’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare 

Adriatico centro-settentrionale secondo le modalità di cui all’art.3 della convenzione;

VISTE:

− la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-

2021, del Piano Investimenti  2018-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 

2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2018”;

− la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabi-

lità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

− la D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 con la quale è stata approvato il Regolamento del decentramento 

amministrativo; 

DATO ATTO:

− che l’imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale ai sensi dell’autorizzazione nr. 0057221 

del 16/05/2013, come riportato all’art. 6 della convenzione;

SU PROPOSTA:

− della Dott.ssa Daniela Ballardini Responsabile del Servizio Territoriale,  la quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che  Responsabile di procedimento è il Dott  Luigi Vicari, Direttore della Sezione di Ravenna di 

Arpae E-R;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA



 1.  di approvare la convenzione,  con l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-

settentrionale, per l'effettuazione di analisi di laboratorio relative a campioni di  sedimenti dei 

fondali dei canali Candiano e Baiona ai sensi del DM 173/2016, Allegato sub A) al presente atto 

per farne parte integrante  e sostanziale;

2.  di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1., ne deriverà per Arpae E/R 

un'entrata  sulle  singole  prestazioni  pari  alla  tariffa  fissata  dal  tariffario  delle  prestazioni  di 

Arpae  E-R,  approvato  con  D.G.R.  n.799  del  30/05/2016,  decurtata  del  20%  sull'importo 

complessivo, come stabilito all'art.6 del tariffario Regionale; 

3. di dare atto che la convenzione ha durata di anni tre dal 08/01/2018 e termina il 07/01/2021;

4.  di dare atto che dall’accordo ne deriverà per Arpae E-R un’entrata complessiva, per una stima di 

circa 246 campioni dei fondali dei canali Candiano e Baiona da sottoporre ad analisi, stimata in 

€ 486.510,00, IVA e sconto 20% esclusi, 

5. di dare atto che l’importo complessivo triennale stimato in Euro 486.510,00, IVA e sconto 20% 

esclusi, è da imputare alla voce “ricavi per servizi resi a terzi-ricavi su tariffa da convenzioni” 

con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  DLMRA  e  DAPHNE  relativamente  all’attività 

analitica di laboratorio e  RAST  relativamente ai campionamenti  ed alla relazione.

 IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RAVENNA

(F.to Dott. Luigi Vicari)











N. Proposta:   PDTD-2018-1104   del    27/12/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione  di Ravenna. Convenzione con l’Autorità Portuale del Mare 
Adriatico centro-settentrionale per l’effettuazione di analisi relative 
a campioni di sedimenti.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  27/12/2018
La Responsabile Amministrativa


